XVIII Earum indubia signa, si omnibus hominibus communes sunt. Cautiones de prima generis humani labe, et consuetudine

XX si anteriores rationatione, vel nostro, vel puerorum exemplo, intelliguntur

XXI si omnibus in proutu sunt. Quo tempore eorum diiudicatio suscipienda

XXII si omnes conspirant inter se

XXIII Veterum in his dignoscendis studium, maxime Ciceronis

XXIII Prima propensio naturalis est, conseruatio sui: altera, cognitionis, et veri amor

XXV Tertia, pulchritudinis, incunditatis, ordinisque sensus: quarta, semper agendi aliquid studium

XXVI Hae corpus atque animum potissimum nostrum inuanc

XXVII Ad alios spectant, primo, mirus in procreatos amor, et societatis appetitus

XXVIII tum humanitatis sensus, latissime patens: et denique igniculi honoris laudisque

XXVIII Propensiones superiores nos ad DEVM quaerendum colendumque impellunt. Immortalitatis

XXX Voluptatis, Infinitorum

XXXI Perfectionis et beate viuendi desideria explicata. Ciceronis dubitatio de voluptate

XXXII Esse haec naturae Prima fontem iuris, veteres dicunt, non rationibus munitur

XXXIII Comprobat ex Legis natura. Locus ad Rom. II, 15. explicatur

XXXVIII *Rationis humanae partes in Iure naturali*

XXXV *Haec Prima naturae, et Ius naturale in uniuersum, et sigillatim eius principium*

XXXVI *et fundamentum moralium actionum, et obligationem, aliaque obscura, optime illustrent, et quasi digito demonstrant*

XXXVII *Conclusio*

I

Nullae res vehementius rempublicam contineant, quam religio, leges, et mores: post sacra diuinitus nobis tradita, maius meliusque munus non accepimus Iure naturali. Ab hoc enim, tamquam a sancto atque augusto fonte, omnis manat recti honestique cultus, parendi imperandique ordo, atque in primis ratio iustitiae aequitatisque, ad quam leges humanae vel componuntur, vel componi debent. Idcirco fati mirari non possumus, quid sit, quod nobilissima haec doctrina, tam necessaria generi humano, eaque insita, vel potius innata, mentibus nostris, etiamnum plena sit dissensionis inter doctissimos viros. Vix duo paria doctorum, qui in aliqua sunt celebritate, reperias, inter quos modo de praecipuis conueniat rebus. Nuper duorum Goettingensium consensus, in adumbrando hoc iure, ut in re noua, fecit mirationem ¹⁾

II

FERACIOR autem controuersiarum nullus est locus, neque celebrior nostra aetate, quam de ortu huius iuris, cum disputant, quibus in rebus, tamquam in tabulis, a numine inscriptum sit naturae ius, et quae huic apta nexaque est quaestio altera de principio, siue de via et ratione ducendarum legum ab vno capite, in discipli-